АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.12.2023										№ 164

ст-ца Новоджерелиевская

О проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление
ёлок, фасадов зданий, учреждений, организаций всех форм собственности и (или) прилегающих к ним территорий, домовладений и придомовых территорий

В целях создания праздничной атмосферы, для жителей и гостей Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в предновогодние дни, новогодние и рождественские праздники, повышения эстетической культуры населения, руководствуясь Уставом Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, п о с т а н о в л я ю:
1.Провести на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района конкурс «Лучшее новогоднее оформление ёлок, фасадов зданий, учреждений, организаций всех форм собственности и (или) прилегающих к ним территорий, домовладений и придомовых территорий» (далее - Конкурс).
2. Объявить проведение Конкурса с 5 декабря 2023 года по 25 декабря 2023 года на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
3. Утвердить Положение о проведении Конкурса на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района (приложение № 1).
4. Утвердить состав комиссии по подведению итогов конкурса на лучшее новогоднее оформление ёлок, фасадов зданий, учреждений, организаций всех форм собственности и (или) прилегающих к ним территорий, домовладений и придомовых территорий (приложение № 2).
5. Главному специалисту администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района Г.Б. Вельян разместить (опубликовать) настоящее постановление на официальном сайте администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                           О.В. Ткаченко

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
 Новоджерелиевского сельского
 поселения Брюховецкого района
от 05.12.2023 г. № 164

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление
ёлок, фасадов зданий, учреждений, организаций всех форм собственности и (или) прилегающих к ним территорий, домовладений и придомовых территорий

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения Конкурса на лучшее новогоднее оформление ёлок, фасадов зданий, учреждений, организаций всех форм собственности и (или) прилегающих к ним территорий.
1.2. Организаторами Конкурса являются Совет Новоджерелиевского сельского поселения, администрация Новоджерелиевского сельского поселения.
1.3. Конкурс на лучшее новогоднее оформление ёлок, фасадов зданий, учреждений, организаций всех форм собственности проводится с целью создания праздничной атмосферы для жителей и гостей Новоджерелиевского сельского поселения в предновогодние дни, новогодние и рождественские праздники, повышения эстетической культуры населения.
1.4. Задачи Конкурса:
улучшение качества художественного оформления и благоустройства Новоджерелиевского сельского поселения к новогодним праздникам;
поддержка и развитие новых форм дизайнерских решений в оформлении ёлок, зданий и территории ст. Новоджерелиевской, с. Бейсугское, х. Челюскинец;
привлечение к участию в работе по праздничному новогоднему оформлению организаций всех форм собственности, индивидуальных предпринимателей и населения.
развитие творческой и общественной активности населения.
1.5. Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Новогодняя ёлка» - украшение ёлки в парке ст. Новоджерелиевской, возле объектов торговли и домовладений;
«Новогодние огни» - световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) и прилегающих территорий муниципальных учреждений, предприятий, индивидуальных предпринимателей, частных лиц;
«Новый год в моем окне» - оформление окон зданий учреждений и организаций всех форм собственности в техниках «вытынанка» и «бумагопластика» (моделирование бумажных художественных композиций на плоскости) с возможным использованием елочных шаров, световых гирлянд;
«Мой новогодний дом» - целостное оформление домовладения и прилегающей территории;
«С Новым годом! Мы Вам рады!» - оформление фойе, торгового зала, холла и т.д.

II. Участники Конкурса

2.1. Участниками Конкурса являются учреждения и организации всех форм собственности Новоджерелиевского сельского поселения, индивидуальные предприниматели, частные лица, обучающиеся школ, УДО и воспитанники ДОУ.
2.2. Участники конкурса могут участвовать в нескольких номинациях.

III. Организация и проведение Конкурса

3.1. Конкурс проводится в период с 05.12.2023 г. по 25.12.2023 года.
3.2. Заявки с фотографиями объектов для участия в Конкурсе принимаются в срок до 20.12.2023 года по электронной почте novodger@mail.ru и в отделе культуры администрации Новоджерелиевского сельского поселения по адресу: ст. Новоджерелиевская, ул. Коммунаров, д.33, кабинет №4, тел. 65-1-84) согласно приложению № 1 к Положению,
3.3. Жюри конкурса (состав жюри см. в приложении № 2 к Постановлению) в период с 20.12.2023г. по 25.12.2023г. осуществляет осмотр ёлок, всех зданий, территорий участников конкурса с применением кино- и (или) фотосъемки, для определения результатов.
3.4. Критерии оценки конкурса.
3.4.1. Номинация «Новогодняя ёлка» - ёлки в парке ст. Новоджерелиевской (для обучающихся школ, УДО и воспитанников ДОУ):
соблюдение принципа «не более 2-х цветов в оформлении» (н-р: ёлочные игрушки, шары, гирлянды, бусы, подсветка выполнена в красно-золотых тонах или сине-серебристых и т.д.);
безопасность украшений (отсутствие колющих, режущих элементов смывающейся краски и т.д.);
уникальность, целостность, эстетичность и оригинальность идеи украшения новогодней ели;
использование световых элементов, праздничной иллюминации;
использование «ручных» игрушек и украшений в оформлении.
3.4.2. Номинация «Новогодние огни» - световое оформление фасадов зданий, деревьев, ограждений с возможным использованием елочных украшений (игрушек, мишуры, лент и др.) и прилегающих территорий муниципальных учреждений, предприятий, индивидуальных предпринимателей, частных лиц:
соответствие требованиям номинации;
соответствие стиля оформления новогодней тематике;
единство стиля оформления;
целостность композиции;
оригинальность решений;
художественная и эстетическая зрелищность;
применение нестандартных творческих и технических решений;
использование современных технологий светового оформления;
3.4.2. Номинация «Новый год в моем окне» - оформление окон зданий учреждений и организаций всех форм собственности в техниках «вытынанка» и «бумагопластика» (моделирование бумажных художественных композиций на плоскости) с возможным использованием елочных шаров, световых гирлянд:
оригинальность идеи;
сюжетное оформление согласно праздничной тематике;
цветовое оформление – белая бумага;
художественная и эстетическая зрелищность;
оригинальное композиционное решение;
масштаб выполненной работы;
выразительность и мастерство исполнения.
3.4.4. Номинация «Мой новогодний дом» - целостное оформление домовладения и прилегающей территории:
оригинальность идеи;
применение нестандартных творческих и технических решений;
использование современных технологий светового оформления;
санитарно-техническое состояние объекта и прилегающей к нему территории;
наличие новогодней ёлки и (или) снежных скульптур, сказочных персонажей, и др.
3.4.6. Номинация «С Новым годом! Мы Вам рады!» - оформление фойе, торгового зала, холла, пункта общественного питания и т.д.:
внутреннее новогоднее оформление помещения (предусматривает оформление залов, входной группы, витрин, стендов, ценников, меню и т.п.);
оформление форменной одежды персонала (предусматривает наличие в форменной одежде персонала элементов новогодней тематики либо обслуживание клиентов в новогодних костюмах;
оригинальность идеи;
сюжетное оформление согласно праздничной тематике;
художественная и эстетическая зрелищность;
оригинальное композиционное решение;
масштаб выполненной работы;
единство стиля оформления.

IV. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

4.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется на заседании комиссии по подведению итогов Конкурса 25.12.2023 года.
4.2. Комиссия проводит оценку конкурсных объектов и по результатам оценок определяет одного победителя и 2-х призёров в каждой из номинаций по установленным критериям. В случае равенства голосов право решающего голоса имеет председатель комиссии. Результаты Конкурса оформляются протоколом, который подписывается членами комиссии.
4.3. Победители и призёры Конкурса в каждой номинации награждаются дипломами и билетами на Новогодний спектакль в ДК ст. Новоджерелиевской.
4.4. Участники Конкурса награждаются благодарственными письмами.
4.5. Церемония вручения наград будет проходить 13 января 2023 года на торжественном мероприятии «Новогодний серпантин».

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                           О.В. Ткаченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о проведении конкурса
на лучшее новогоднее оформление
ёлок, фасадов зданий, учреждений,
организаций всех форм
собственности и(или) прилегающих к
ним территорий, домовладений и
придомовых территорий

Заявка на участие в конкурсе
на лучшее новогоднее оформление ёлок, фасадов зданий, учреждений, организаций всех форм собственности и (или) прилегающих к ним территорий, домовладений и придомовых территорий

в номинации _____________________________________________________

Участник _________________________________________________________
наименование предприятия, учреждения, Ф.И.О. участника
__________________________________________________________________

	№
	Адрес объекта Конкурса
	Ф.И.О. контактного лица
	Контактный телефон, электронный адрес

	1.

Фотографии объекта прилагаются в количестве __________ штук.

Подпись участника (руководителя) _____________ 	______________________
(расшифровка)

Дата_____________________

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                           О.В. Ткаченко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
 Новоджерелиевского сельского
 поселения Брюховецкого района
[bookmark: _GoBack]от 05.12.2023 г. № 164

Состав конкурсной комиссии
по подведению итогов конкурса на лучшее новогоднее оформление ёлок, фасадов зданий, учреждений, организаций всех форм собственности и (или)
прилегающих к ним территорий, домовладений и придомовых территорий

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1
	Ткаченко Ольга Викторовна
	глава Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, председатель жюри

	2
	Братерская Марина Викторовна
	председатель Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, заместитель председателя жюри

	3
	Харламова Кристина Сергеевна
	Директор МБУ «Бейсугский СДК», секретарь

	Члены Комиссии

	4
	Герасименко Вадим Александрович
	заместитель главы Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

	5
	Емельчугова Екатерина Сергеевна
	директор МУП «Исток»

	6
	Вовк Дарья Сергеевна
	Заведующая сельским клубом с. Бейсугское, культорганизатор МБУ «Бейсугский СДК»

	7
	Фомина Татьяна Анатольевна
	депутат Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

	8
	Чайка Роман Николаевич
	атаман Новоджерелиевского хуторского казачьего общества

	9
	Котанова Алиса Михайловна
	фоторедактор

	10
	Кудря Татьяна Валерьевна
	волонтёр, житель станицы Новоджерелиевской

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                           О.В. Ткаченко